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RESUMÉ

Tato práce je zaměřena na možnosti využití neuronových sítí v oblasti

zabezpečení počítačových systémů. Hlavní část této práce je zaměřena na

využitelnost neuronových sítí pro identifikaci uživatelů. Neuronové sítě představují

inteligentní systém, který je adaptovatelný na specifické vlastnosti uživatelů a lze jej

použít i pro inteligentní rekonstrukci a identifikaci uživatelů.

Počítačová bezpečnost hraje v současném světě velmi významnou roli, PC

systémy si postupně našly cestu do životního stylu, a mnoho lidí (potenciálních

uživatelů) si už svět bez počítačů nedovede představit. Z tohoto vyplývá jedno

bezpečnostní úskalí, kterým je personifikace dat uložených v těchto systémech.

Uživatelé mají v PC systémech stále více svých osobních dat. Řešení této situace je

ale velmi jednoduché, stačí mít svůj vlastní uživatelský účet a osobní data si chránit

pomocí hesla. Problém tohoto řešení je v jisté uživatelské nepřívětivosti a v horší

dostupnosti těchto dat.

Tato práce se zaměřuje na další možný postup ověřování uživatelů. Metody

popsané v této práci zvyšují soukromí uživatelů PC. Neuronová síť je využitelné pro

inteligentní verifikaci uživatelů, hlavní přínosy využití neuronových sítí jsou

popsány v následujících kapitolách. Můžeme mezi ně zařadit možnost rekonstrukce

poškozených verifikačních vzorků, nebo schopnost identifikovat jednotlivé

biometrické vzorky. Sebeopravné funkce jsou demonstrovány na příkladu

Hopfieldovy sítě. Další možnosti využití jsou popsány jako kombinace standartního

uživatelského jména s heslem a biometrické identikace. Jednou z nejlepších

vlastností neuronových sítí je schopnost se dynamicky přiučovat na měnící se

charakteristiky chování ověřovaných uživatelů. Zde hlavně na jejich přirozené a

vrozené charakteristiky. Tyto charakteristiky se s věkem mohou vyvíjet a je nutné

aby na tento vývoj reagovala inteligentní struktura, které je schopná se na ně přiučit.

Tento problém nastává hlavně u nestejně starých vzorků chování na které má systém

reagovat.

V další části práce je popsáno jiné možné využití neuronové sítě, jedná se o

možnost využití neuronové sítě jako cryptografického aparátu pro zabezpečení

komunikace. Další část ukazuje nový pohled na verifikaci uživatelů. Běžné metody

pro ověřování uživatelů jsou založeny na jednorázové identifikaci uživatele.

Navržený systém ale obsahuje inteligentní rutinu, která periodicky ověřuje identitu

uživatele. Toto oveření ale není realizováno pomocí dotazu na jméno a heslo ale

využívá statistického vzorce chování uživatele. Systém je tedy schopen detekovat

změnu uživatele bez korektního odhlášení stávajícího uživatele a přihlášení nového.

V poslední části této práce je popsán návrh systému, který obsahuje

neuronovou síť pro biometrickou identifikaci uživatelů (otisky prstů v kombinaci se

snímkem tváře).

Každá z popsaných aplikací je zaměřena na bezpečnost počítačových

systémů a popisy jsou také přizpůsobeny tomuto vědnímu oboru.

Klíčová slova: bezpečnost počítačových systémů, umělé neuronové sítě,

identity manager, autentizace uživatelů, biometrická identifikace, kryptografie

SUMMARY

This thesis is aimed to practical usability of the neural network in computer

security application. The main point of this thesis is focused on the small part of

neural network inside the user verification process. The neural network represented

some intelligent system which might be adapted to specific user characteristic and

might be usable for the smart reconstruction and identification users.

The computer security plays the one of the most important role in present

World, computer system is embedded inside the living style and many people (or

potentially users) do not imagine the World without some computers. But the

computers and the data saved inside the computer systems represent potential

dangerous. The dangerous is flowing from the personalization of data inside the

computer world. The problem has a simple solution, just make your own account

and protect these data by the username and password. This is not the best solution

for the usability from the use friendly angle of view.

This work describes the next potential level of the user authorization and

verification. The method described inside this thesis might grow of the user personal

security and privacy. The neural network represents the intelligent structure which

might be used for the smart and secure user verification. The abilities showing

inside this thesis represent the procedures how to reconstruct the damaged samples

for the biometric identification. This application is described on the Hopfield neural

network with self-repair function. The next par of usability might be represented the

user identification based on the combination of biometric and standard user

verification processes. The best ability of each neural network is the ability to learn

the network for the new problems and the dynamically self-teaching connected to

the nature evolution of verifies users, because each user characteristic (this mean

occasionally the behaviour of tested user) might be changed by the time. One of the

best examples is the face identification problem based on the age difference between

the stored sample and the actually scanned sample.

Other part of this work deals with the next potentially usability of smart

neural network. One of these parts includes the cipher algorithms based on the

neural network. Other one represented the new angle of view onto user verification.

The commonly base method use only one-time user verification. But the systems

included some intelligent behaviour, might periodically checking the user identity.

Obviously not by providing the username and some password, but by processing the

statistics analyses of current user. These systems are able to detect the user-

switching without the correct logout and login procedure.

The last part of this thesis is based on the description of designed solution

which contains the neural network for the user identification based on the biometric

methods (fingerprint and the face identification in this case).

Each of these applications is focused to the computer security and

description is adapted to this part of computer science.

Keywords: computer security, artificial neural networks, identity manager,

user authentication, biometric identification, cryptography.
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1 INTRODUTION AND STATE OF ART

The computer security is one of the most expandable parts of the computer

science in the modern world. Some companies starting solve the problem of the

computer security. Obviously the first problem is secure authentication of

employees. The classical method for solving this problem is the authentication

manager based on simply method such as a user name and assignment password.

This will be a good solution for same basic level of authentication. It will be secure

or very unsecure; it depends on usage of these methods [22].

Fig. 1.1 - User name and password dialog

Fig. 1.1 shows the typical login screen based on username and password

authentication. There is only one level of security, each people, which known the

username and the password are able to log into this computer. Each people don’t

mean the allowed people, because the login credentials are specific for each user.

Access permission granularity is based on specific user names. But the username

and the password are distributive. It is only the text information, which will be

revealed, stole or gifted [9,4].

More secure methods for authentication people, which are allowed for

working with specific computer is biometric identification. Each people have
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specific biometric markants, which identified everyone. These markants are findable

in fingerprints, voice, eyes, ears and DNA. Reliability of these biometric branches

is not the same. There are more factors witch affecting percent of potentially errors

in the identification. The most commonly used markants are shown on Fig. 1.2 [2].

Fig. 1.2 – Eye IRIS and fingerprint

The combination of these two main featured methods is one the most

discussed solution for the computer security round the World. This combination is

based on very simple username and password authentication, but there is something

more; the human originality. The difference is original biometric factor for secure

authentication of each user. The user name and the password will be stolen or gifted;

inside biometric methods are these potentially dangerous weakness minimized.

Stealing or gifting of biometric data is quite complicated. Now there is a complexity

password with originally biometric information about the user.

The commonly uses biometrical system for user verification procedures

work with the markant, the specific type of fingerprint structures [2,7,11]. But using

of these specific part income the specific problem. If there is only few number of

markants or the scanned sample has poor quality, the system could not verify this

sample (or user). The quality and the amount of data, in this case amount of visible

markants affect the identification process. The next widely described problem is the

question of some few injuries, for example the scratch on the finger. This might hit

the marginal markants and system identification is impossible.

More or les, the biometrical identification is suggested to places with the

high level of security or with the very limited access [7,9,19,22,24].
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This thesis deals with the next generation of the user authentication

methods. These methods are represented as a multidimensional functions collected

from many factors of the user identification. Each dimensions of the security token

represents the one originally and stable user account attribute for the user

authentication. The result will be graphically shown as a multidimensional function

with the local and the global extreme values.
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2 DISSERTATION GOALS

The aim of the work is to apply and verify that it is possible to create a new

angle of view to the assembly of the neural networks to the computer security. The

aim of the verify part contains the verification procedures for the specific usability

of the neural networks in user identification and verification problems.

The steps leading to this dissertation could be summarized as follows:

Ø To prove that there is the place for the assembly of the neural

networks to the user verification processes

Ø To prove that the neural network might successfully verified

the user or might repaired the sample used for the user

verification

Ø To prove that the speed of the solution based on the neural

network is inside the practical limited (for example: the time

for the learning, identification, etc.)

Ø To define the part of standard user verification procedure that

might be replaced or proved by the neural network.

Ø To define the limited of usage for the neural network inside

the computer security application.

Ø To develop a system prototype for testing neural network

application inside the computer security processes.
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3 USER VERIFICATION PROBLEM

Biometric identification 3.1

The biometric identification is the perfect solution for the verification of


[…]


waiting for the intelligent application.

The aim goals started at the beginning of this thesis are fulfilled in previous

chapters in the following way.

Ø To prove that there is the place for the assembly of the neural

networks to the user verification processes

o The chapter 1 described the state of art; there is a very large

place for application of neural networks. The practical

application is detailed described in chapter 8 and chapter 9.

Ø To prove that the neural network might successfully verified the

user or might repaired the sample used for the user verification

o This problem is described in chapter 3.1.2, chapter 8 and

chapter 9.

Ø To prove that the speed of the solution based on the neural network

is inside the practical limited (for example: the time for the learning,

identification, etc.)

o This problem is showed in chapter 8 and chapter 9, the speed of

identification and self-repair procedure is addicted to the
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structure and size of the neural network. The basic test consume

a few second for the training process. The identification process

is fast.

Ø To define the part of standard user verification procedure that

might be replaced or proved by the neural network.

o The definition is showed in chapter 8, chapter 9 and chapter 10.

The chapters represent the practical usage of this neural network

identification process.

Ø To define the limited of usage for the neural network inside the

computer security application.

o The potentially limits of the neural network identification is

flowing from the size of the neural network and from the time

which identification process consumes. This limited id showed

in chapters in chapter 8 and chapter 9.

Ø To develop a system prototype for testing neural network

application inside the computer security processes.

o The developed prototype is described in chapter 10.

These points seem to be fulfilled too.

- 101 -

12 LIST OF AUTHOR’S PUBLICATION ACTIVITIES

2008
1. MALANÍK, D., DULÍK, T., DRBÁLEK, Z., ČERVENKA, M.: System for

capturing, streaming and sharing video files, WSEAS Press (IT),
Proceedings of the 8th WSEAS International Conference on DISTANCE
LEARNING and WEB ENGINEERING, Venice, 2008, 86-91, ISBN-ISSN
978-960-474-005-5

2009

1. MALANÍK, D.: Bezpečnost přihlašování v moderní síti Internet, Informační
a datová bezpečnost ve vazbě na strategické rozhodování ve znalostní
společnosti
Zlín, 24. – 25. 3. 2009, ISBN-ISSN 80-238-6782-7

2. MALANÍK, D., KOUŘIL, L., HECZKO, M. Disease- Simulation
Environment.,České národní finále Imagine Cup 2009, Sborník soutěžních
prací. Egypt 09 imagine cup Microsoft. 2009

3. MALANÍK, D.: Possibilities of usage single login technologies to different
web services, Information and Data Security, Crisis Managementand
Strategic Decision-making in Knowledge Society Zlin, Czech Republic, 24.
– 25. 3. 2009, ISBN-ISSN 80-238-6782-7

2010

1. MALANÍK, D. Nature Behavior in Stochastic Extreme Finding Methods
(2010). 1205-1207, Annals of DAAAM for 2010 & Proceedings of the 21st
International DAAAM Symposium, ISBN 978-3-901509-73-5, ISSN 1726-
9679, pp 0603, Editor B. Katalinic, Published by DAAAM International,
Vienna, Austria 2010

2. MALANÍK D., Possible issues in extreme finding algorithms, XXXV.
Seminar ASR '2010 " Instruments and Control" Ostrava 2010, ISBN 978-
80-248-2198-7

3. MALANÍK D., JAŠEK R., POSSIBILITIES OF USAGE NEURAL
NETWORKS IN CRYPTOGRAPHY, Internet, bezpečnost a
konkurenceschopnost organizací, Zlín 2010 ISBN 978-83-61645-16-0

- 102 -

4. MALANÍK D., JAŠEK R., PHYSICAL SECURITY IN IT SYSTEMS,
Internet, bezpečnost a konkurenceschopnost organizací, Zlín 2010 ISBN
978-83-61645-16-0

5. JASEK R., MALANIK D.: Speed Differences between Mathematica and C#
Languages in Identiying Extreme Values in Applications, Proceedings of the
Workshop: Methods and Applications of Artificial intelligence, 23-24
September 2010, The College of Informatics and Management, Bielsko-
Biava, pp. 27-37, ISBN 978-83-62466-02-3.

6. MALANÍK D., Význam fyzického zabezpečení IT systémů, Security Revue
- ISSN 1336-9717 September 28th, 2010

2011

1. MALANÍK D.,THE PENETRATION TESTING OF WIFI NETWORKS,

Internet, bezpečnost a konkurenceschopnost organizací, ISBN: 978-80-
7454-012-7, pp 263 - 170 , Published by Tomas Bata University in Zlín,
2011, Faculty of Applied Informatics.

2. MALANÍK D.,THE SECURITY ISSUES DURING DEVELOPING WIFI
NETWORKS, Internet, bezpečnost a konkurenceschopnost organizací,
ISBN: 978-80-7454-012-7, pp 270 - 275 , Published by Tomas Bata
University in Zlín, 2011, Faculty of Applied Informatics.

3. BOUDNÁ H., MALANÍK D., KVANTOVÁ KRYPTOGRAFIE, Internet,
bezpečnost a konkurenceschopnost organizací, ISBN: 978-80-7454-012-7,
pp 57 - 62 , Published by Tomas Bata University in Zlín, 2011, Faculty of
Applied Informatics.

4. MALANÍK D.,SYSTEMS FOR THE IDENTIFICATION OF ENTRY
AND BIOMETRIC SYSTEMS, Internet, bezpečnost a
konkurenceschopnost organizací, ISBN: 978-80-7454-012-7, pp 57 - 62 ,
Published by Tomas Bata University in Zlín, 2011, Faculty of Applied
Informatics.

5. MALANIK D., JASEK R., NEURAL NETWORK FACE
IDENTIFICATION, The 11th WSEAS International Conference on
APPLIED INFORMATICS AND COMMUNICATIONS (AIC '11), ISBN
978-1-61804-028-2, pp 129 - 134, Published by WSEAS Press 2011

- 103 -
