Review

Ph.D. Candidate : Ing. David Malanik, FAI, UTB ve Zlíně

Thesis name: Usability of the artificial intelligence and modern techniques for securing computer systems.

Content and structure

In the dissertation thesis are discussed practical usability of the neural network in computer security application. The main point of this thesis is focused on the small part of neural network inside the user verification process. The neural network represented some intelligent system which might be adapted to specific user characteristic and might be usable for the smart reconstruction and identification users. Thesis consist of 11 chapters. It contain introduction, contemporary state and application ANNs. With thesis are attached also results of candidate research in the form of publications. Based on contemporary state it can be stated that thesis represent interesting applications of soft computing on computer security.

Quality and defined aims

Quality of candidate thesis can be evaluated from graphical and formal point of view. In both views it can be stated, that level of quality is good.

Selected methods

In proposed thesis candidate used rigorous methods and its research follows standars scientific criteria.

Question and remarks

In proposed thesis I would have following questions and suggestions :

- In the section DISSERTATION GOALS are mentioned this goals :
1. To prove that there is the place for the assembly of the neural networks to the user verification processes
2. To prove that the neural network might successfully verified the user or might repaired the sample used for the user verification

that are already well known. Why did you choose them like goals? In this goal:

3. To prove that the speed of the solution based on the neural network is inside the practical limited (for example: the time for the learning, identification, etc.)

are you sure? What kind of today's technology shall be used to show that there are almost no limitations?

- You are talking about Blind shooting algorithm (BSA), do you mean Blind Search Algorithm?
- In Fig. 3.3 - BSA progress you are demonstrating BSA on simple unimodal function in 2D. How would work this algorithms on multimodal function in higher dimensions?
- You are using multilayer ANNs. What kind of learning algorithm are you using? Explain why learning curve at Fig. 8.17 - Training error L1000, L1500, L1000 is so much oscillating?

Conclusion

Ph.D. candidate Ing. David Malaník has published his results on various conferences and workshops. They were accepted by scientific community.

In proposed thesis Ing. David Malaník clearly demonstrated ability of independent scientific work. Proposed thesis fulfill all important criteria and thus I recommend proposed thesis to final defense.

Prof. Ing. Ivan Zelinka, Ph.D.

In Zlín 4.11.2011

Fakulta aplikované informatiky

Ústav informatiky a umělé inteligence

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Nad Stráněmi 4511

760 01 Zlín

doc. Ing. Eva Kureková, Ph.D.

Slovak University of Technology in Bratislava

Faculty of Mechanical Engineering

Institute of Automation, Measurement and Applied Informatics

Nám. slobody 17, 812 31 Bratislava

Slovakia

Review of Dissertation Thesis

Thesis name: Usability of the artificial intelligence and modern techniques for securing computer systems
Ph.D. candidate: Ing. David Malaník
Supervisor: doc. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.
Study branch: Information technology
Place of work, where defence takes place: Tomas Bata University in Zlín, Faculty of Applied Informatics Nad Stráněmi 4511, 760 05 Zlín

This thesis describes practical usability of the neural network in computer security applications. The thesis has a theoretical and practical part, which describes the potential of usage, and the practical part shows the namely usage.

The theme is very actually at this computer time. The student solves these problems with the according way. The dissertation goals have been presented at the introduction chapter. The core of the work has been detail described in the theoretical chapters. The practical part shows the technical usability of the designed system core. The main benefit flowing from this dissertation thesis is the description how to effectively using the neural network for the security system based onto biometric identification and neural network based cryptography systems.

The conclusion of this thesis is dedicated to summary of the results and appreciation of the dissertation goals. It can be stated that the goal of work was achieved. The theoretical benefit of this work is flowing from description of wide area for implementation of neural network inside the security systems. The practical/application benefits will be described inside the design of the system prototype and specification of potential usage of the neural network if identification process. I evaluated this work as a very successful. The text is logically divided to chapters and subchapters. Each part is written eternal, briefly and concisely. The work had very good graphical structure. I have not major comments to the language part of this work.

Remarks to the thesis:

The Ph.D. thesis has a very good graphical form; text is logically structured into chapters and subchapters.

With respect of the size of this Ph.D. thesis, is contains a few typing errors. Misprints and mistypes are minority, for example in fig. 10.3 is "tken" instead of "token".

I would like specifically highlight the fact that the author successfully used developed methods not only on the theoretical way, but also for the performing some practically test described in this thesis and Appendixes.

Questions:

1. How is solved the identification process problem with the deformed image?
2. Which tests you perform for the verification of the trained network?
3. Which is the real potential top of the neural network usability in identification process?

Conclusion:

In my opinion Ing. David Malaník has proved to be capable of soling difficult research problem. Practically described parts of this thesis have been published on 14 international conference papers. These papers always included the technical reports from realized tests. The neural based identification represents the future part of user verification procedures; this procedures starts to be implemented in real security applications.

I recommend

Ph.D. thesis submitted by David Malaník for acceptance by the Committee to be presented and defended in the information Technology study branch.

In Bratislava, 8.11.2011

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Kucera', with a horizontal line extending to the right.

Review of the Doctoral Thesis

Tomas Bata University in Zlín

Faculty of Applied Informatics

Department of Informatics and Artificial Intelligence

Author: Ing. David Malaník

„ Usability of the artificial intelligence and modern techniques for securing computer systems“

Supervisor: doc. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

Reviewer Prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

A. The focus of the thesis.

This thesis deals with current issues of mathematical modeling for the future knowledge economy. The work is focused on the use of modern mathematical language for expressing abstract models in selected special class of systems. By correctly expresses the general systems theory correctly describes the possibilities of abstraction systems in the logical description of the stability of discrete systems using a very interesting direction of solving the dynamic changes in this systems. It shows that extremal algebras are often used for describing the behavior of complex systém working in discrete time. In this thesis approach to the investigation of stable states is describes. The eigenproblem is investigated in several types. The theoretical results are then transformed to appropriate algorithm for recognition of stable states of a given transition matrix and for describing all possible stable states of the given DES. The results is demonstrated by their interpretation in filds - on humen nervous system, on political system or on decision making in economy.

B. Meeting the targets.

The main goal was to abstract a possible model system for expressing the structure of fuzzy algebra and algorithms to verify that the mathematical model is described and demonstrated, correctly. In dissertation written at 99 pages and meets objectives. Interesting is the connection between mathematical model and its applications. Also generally managed to describe the future direction model of systems. The work is a contribution to the modern theory of systems and modeling. The objectives are met and solved the tasks demonstrated in information technology.

C. Problem Solving and the results of the dissertation.

Very well-described solutions consider it fair and indicative of a highly professional management doctoral supervisor. The benefits of work I see in the above general definition of a system, the possibility of defining a new mathematical modeling of systems and algorithms used for the construction of possible user applications,

D. Importance for the Advancement of Science.

The importance I see in a description of phenomena in a given class of models of the abstract systems. This represents a new direction for the science.

E. Presentation of the work.

Work is very good and meets the formal requirements of the dissertation. At work minor inaccuracies (on the charts and missing variables and general dimensions metric variables in mathematical relationships).

Questions for discussion: What is the importance of modern information and communication technologies for the new mathematical modeling systems.

E. Presentation of the work.

Publications is appropriate.

Conclusion: I recommend the dissertation for defense.

Brno, 2 August 2011

Prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.
Department of Informatics
Faculty of Business and Management
Brno University of Technology
Kolejní 2906/4
612 00 Brno
dvorakj@fbm.vutbr.cz